Ofício Circular n.º 268/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC

Recife, 05 de setembro de 2019.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Objetivando a agilidade e atualização no processo de coleta dos dados educacionais para

o Censo Escolar 2019, o INEP disponibilizou um aplicativo para registro da localização

geográfica da escola ao Censo Escolar da Educação Básica, realizado anualmente pelo

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP.

O acesso é restrito ao nível executor do Sistema Educacenso , e o

link  portal.inep.gov.br/censo-escolar   já está disponível para acesso  havendo um

vídeo explicativo com o passo a passo.
Essa ação deverá ser realizada até o dia 25 de setembro de 2019  apenas pelas

escolas, pois creches, CMEIs e creche-escolas estarão sob  responsabilidade do Setor de

Informações e Ordenamento de Rede - SIORE.

Em caso de dúvidas, entrar em contato através dos telefones 3355-5954 e 3355-5955.
Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA
Diretora Executiva de Gestão da Rede
Secretaria de Educação

http://portal.inep.gov.br/censo-escolar